
ACTIVIDAD PARLAMENTARIA JULIO-DICIEMBRE 1988 '

1. CONGRESO DE LOS DIPUTADOS2

o.
g

PROYECTOS DE LEY

Presentados

17

Admitidos

16

PRESENTADOS PARA

Presentados

30

Admitidos

30

Informados •

14

TRATADOS

Dictaminados

8

APROBADOS

En Comisión En Pleno

6 14

Y CONVENIOS INTERNACIONALES

AUTORIZACIÓN (art. 94.1)

Dictaminados

20

Autorizados

3

PRESENTADOS PARA

Presentados Admitidos

— —

Definitivamente

22

INFORMACIÓN

Dictaminados

8

LEYES

28

(art. 94.2)

Autorizados

2

1 NOTA: Las diferencias que se aprecian en la mayoría de los cuadros de iniciativas bajo los epígrafes «presentadas» y «admiti-
das» se deben a que pueden aparecer bajo este último aquellas que quedaron pendientes de calificar en el período de tiempo
anterior a julio-diciembre 1988; asimismo, de entre las presentadas en dicho semestre, algunas iniciativas aún no han sido ca-
lificadas.

! Cuadros elaborados a partir de la «Síntesis de la Actividad Parlamentaria», facilitada por la Secretaría General del Congreso
de los Diputados.

Además de la actividad reflejada en los presentes cuadros, se ha convalidado un Real Decreto-ley.



PROPOSICIONES DE LEY

Autor Presentadas Admitidas

GP CDS —
GP CP 5
GP MC —
GP MX —
GP MX: ADC —
GP MX: AIU-EC 2
GP MX: APL —
GP PNV 3
GP S 1
CC. Autónomas 2
Senado —

TOTALI-S 13

Tomadas en
Retiradas Rechazadas consideración Aprobadas o.

2

14

Abreviaturas utilizadas:

CC. Autónomas Comunidades Autónomas

GP Grupo Parlamentario

CDS Grupo Parlamentario del CDS

CP Grupo Parlamentario de Coalición Popular

MC Grupo Parlamentario de la Minoría Cata-
lana

MX Grupo Parlamentario Mixto

MX: ADC Grupo Parlamentario Mixto: Agrupación de
Diputados de la Democracia Cristiana

MX: AIU-EC Grupo Parlamentario Mixto: Agrupación de
Diputados de Izquierda Unida-Esquerra Ca-
talana

MX: APL Grupo Parlamentario Mixto: Agrupación de
Diputados del Partido Liberal

PNV Grupo Parlamentario Vasco (PNV)
S Grupo Parlamentario Socialista del Con-

greso



PROPOSICIONES NO DE LEY '

Autor

GP CDS
GP CP
GP MC
GP MX
GP MX: ADC
GP MX: AIU-EC
GP MX: APL
GP PNV
GP S

TOTAI.ES

Presen-
tadas

15
13

2
8
7
1
2
2

50

Admi-
tidas

15
12

3
7
9
1
1
2

50

EN COMISIÓN

Recha-
zadas

12
3

I
4
1

21

Reti-
radas

1 
-1

 
1

I
I 

I
I 

-

2

Otros

1

1

3

5

' Cinco de las aprobadas en Comisión y cuatro de las aprobadas
presentado.

J Una de GP CP pasa a Pleno, tres de GP MX: AIU-EC y una del
' Una del GP CP no ha sido admitida a trámite.
' Pasan a Comisión.

Apro-
• badas

2
2

2

3

9

en Pleno,

GP MX,

Presen-
tadas

4
28
7
1
6
4

1

51

lo han

decaídas

Admi-
tidas 3

4
27
7
1
5
5

1

50

sido con

EN PLENO

Recha-
zadas

2
2

1
2
1

8

Reti-
radas

1
15

1
2

19

modificaciones

Otros'

2

M
i
l
i

2

respecto

Apro-
badas

1
2
1

1 
1

 
1
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Documentación

INTERPELACIONES

r,p
GP
GP
GP
GP
GP
GP
GP
GP

Autor

CDS
CP ...'
MC
MX
MX: ADC ...
MX: AIU-EC.
MX: APL ...
PNV
S

TOTALES

nt
ad

as
P

re
se

4
2

1
—
—
—
—

7

ORDINARIAS

tid
as

A
dm

t

4
2

1

—

7

ad
as

R
et

ir
2

1

—

3

da
s 

o
rt

id
as

D
ec

aí
co

nv
í

2
2

—
—
—
—
—
—
—

4

tid
as

D
eb

a

—

—
nt

ad
as

P
re

se

3
11
8
4
7
4
1
2

—

40

URGENTES *

tid
as

A
dm

i

3
8
5
4
6
3
1
2

—

32

ad
as

R
et

ir

t
—
—
—
—

1
—

2

da
s 

o
rt

id
as

D
ec

aí
co

nv
e

1
2
1
2
2

—

8

tid
as

D
eb

a

3
7
3
2
4
1
1
1

—

22

Una del GP CDS, tres del GP CP, tres del GP MC, una del GP MX: ADC y una
del GP MX: AIU-EC no han sido admitidas a trámite.

MOCIONES'

GP
GP
GP
GP
GP
GP
GP
GP
GP

Autor

CDS
CP
MC
MX
MX: ADC ...
MX: AIU-EC.
MX: APL ...
PNV
S

TOTALES

m
ia

da
s

Pr
es

t

—
—
—
—
—

—

—

DE INTERPELACIÓN
ORDINARIA

tid
as

A
dm

—

—

—

az
ad

as
R

ec
h

—

—

—

ad
as

 o
da

s

1 5

—

—
—

ba
da

s
A

pr
o

—
—

nt
ad

as

3
i

2
7
3
2
4
1
1
1

—

21

DE INTERPELACIÓN
URGENTE'

tid
as

4

3
8
3
2
5

1
1

—

23

az
ad

as
R

ec
h

2
6
2
1
4

1

—

16

ad
as

 o
da

s
R

et
ir

de
ca

í

1
—

1

ba
da

s
A

pr
o

1
1
1

1

—

4

1 Las cuatro aprobadas lo han sido con modificaciones.
2 Una del GP MX: AIU-EC no ha sido admitida a trámite.
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Actividad parlamentaria julio-diciembre ¡988

PREGUNTAS ORALES

GP
GP
GP
GP
GP
GP
GP
GP
GP

Autor

CDS
CP
MC
MX
MX: ADC ...
MX: AIUEC.
MX: APL ...
PNV
S

TOTALES

as
en

ta
da

s

26
73
24
25
24
6
7
8

11

204

EN

m
it

id
as

••í

26
67
20
23
24
6
7
8

11

192

EL PLENO

ti
ra

da
s 

o
ca

íd
as

« • «

5
7
4
8
6
1
2

2

35

nv
er

ti
da

s
—
—

—

—

es
cr

it
as

c

nt
es

ta
da

s

21
60
16
14
18
5
5
8
9

156

as
en

ta
da

s

i.

65
121

3
19
73
26
10
1
6

324

EN COMISIONES2

m
it

id
as

•a
i:

61
118

3
19
72
26
10

1
6

316

ti
ra

da
s 

o
:a

id
as

« • a

33
2
4

10
5
2

—

56

nv
er

ti
da

s
es

cr
it

as

<Ss

32
42

8
20
12

—

114

nt
es

ta
da

s

29
43

1
7

42
9
8
1
6

146

1 Seis del GP CP, cuatro del GP MC y dos del GP MX no han sido admitidas a
trámite.

1 Cuatro del GP CDS y tres del GP CP no han sido admitidas a trámite.

PREGUNTAS ESCRITAS

GP
GP
GP
GP
GP
GP
GP
GP
GP

Autor

CDS
CP
MC
MX
MX: ADC ...
MX: AIUEC.
MX: APL ...
PNV
S

TOTALES

¡s
en

ta
da

s

0 .

211
1.066

8
49

446
43

5
21
18

1.867

AL GOBIERNC

m
it

id
as

•a

231
1.056

6
49

442
43

5
21
15

1.868

ti
ra

da
s

1
1

—
—
2

—
—

1
—

5

nv
er

ti
da

s

d

»*

or
al

es

ÑU

nt
es

ta
da

s

<J

225
1.144

8
71

419
47

6
33
30

1.983

AL

•¡
se

nt
ad

as

a.

1
15

4
1

—

21

ENTE

m
it

id
as

ÍÜ

1
15
—
4
1

—
—
—
—

21

PUBLICO

ti
ra

da
s

—
—
—
—
—
—
—
—

—

nv
er

ti
da

s

d

RTVE

or
al

es

c

nt
es

ta
da

s

d

12
—
—

1
—
—
—
—

13

* Una del GP CDS, once del GP CP, una del GP MX: ADC y dos del GP PNV
no han sido admitidas a trámite.

425



Documentación

SOLICITUD DE INFORMES

Autor

GP CDS
GP CP
GP MC
GP MX
GP MX: ADC
GP MX: AIUEC
GP MX: APL
GP PNV
GP S
Gobierno
De Comisiones

TOTALES

A LA

P
re

se
nt

ad
as

40
. ... 178

1
4

26
3

—

252

ADMINISTRACIÓN
DEL ESTADO *

A
dm

it
id

as

R
et

ir
ad

as

38 —
159 —

1 —
4 -

27 —
3 —

232 —

te
st

ad
as

C
on

39
103

9
23

3

177

A OTRAS
ADMINISTRACIONES

en
ta

da
s

a.

3
2

1 
1 1 1 1 1 °° 1 

1

13

ti
ti

da
s

•5
i;

3
2

1 
1 1 1 1 1 °° 1 

1

13

ra
da

s
R

et
í

—

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1

—

te
st

ad
as

C
on

2
3

1
3

6

15

* Tres del GP CP no han sido admitidas a trámite.

COMPARECENCIAS'

Autor

GP CDS
GP CP
GP MC
GP MX
GP MX: ADC
GP MX: AIU-EC ...
GP MX: APL
GP PNV
GP S
Gobierno'
De Comisiones3 ...

TOTALES

Solici-
tadas

101
180
44
38

110
24
41
6
5
8

26

583

Admi-
tidas

102
178
44
37

110
21
41
6
5
8

26

578

Recha-
zadas

4
14

1

1
3

1

—

24

Reti-
radas

15
15
18
19
39

6
26

—

138

Decaí-
das

1
1
7
9

2

—

20

No cele-
bradas

3
1

2
11

—
2

19

Cele-
bradas

80
129

17
3

68

15
4
6

13
24

370

1 Dos del GP CP, dos del GP MX, una del GP MX: ADC y tres del GP MX: AIU-EC
no han sido admitidas a trámite.

2 Siete de las comparecencias celebradas lo han sido en Comisión y seis en el Pleno.
J Las 26 comparecencias fueron adoptadas por iniciativa de las Comisiones de Es-

tudio de las Sectas Religiosas, de Estudio y Desarrollo de la Cooperación entre
España y Guinea y de Política Social y Empleo. A esta última Comisión pertene-
cen las dos comparecencias no celebradas.
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SESIONES DE LOS ÓRGANOS DE LA CÁMARA Y ASUNTOS TRAMITADOS

Pleno
Diputación Permanente
Mesa*
Junta de Portavoces
Comisión Constitucional

" de Asuntos Exteriores
" de Justicia e Interior
" de Defensa
" de Educación y Cultura
" de Economía, Comercio y Hacienda
" de Presupuestos
" de Agricultura, Ganadería y Pesca

de Industria, Obras Públicas y Servicios
" de Política Social y Empleo
" de Régimen de las Administraciones Públicas
" de Reglamento
" del Estatuto de los Diputados
" de Peticiones ;
" de Control Parlamentario de RTVE
" del Defensor del Pueblo

Mixta para las Relaciones con el Tribunal de Cuentas
" Mixta para las Comunidades Europeas
" Mixta de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico.
" de Investigación Incompatibilidades y Tráfico Influencias.
" de Estudio de las Sectas Religiosas
" de Estudio y Desarrollo Cooperación entre España-Guinea.
" Mixta para la Igualdad de Oportunidades de la Mujer

Días
de sesión

34

19
18
1
2
6
2
5
5
10
4
11
5

2
4
5

4
7
1

6
8
2

Horas
de sesión

208 h.

24 h. 53 min.
27 h. 26 min.
35 h.
10 h. 15 min.
0 h. 31 min.
6h.
11 h. 44 min.
32 h.
93 h. 8 min.
23 h. 20 min.
40 h. 25 min.
18 h. 30 min.

1 h.
5h.
10 h. 40 min.

18 h. 30 min.
19 h.
3 h. 35 min.

17 h. 35 min.
35 h. 15 min.
4 h. 40 min.

Asninos
incluidos

en el
orden del día

376

1
44
16
18
23
23
434
22
56
31

2
203
77

11
16
1

ti
19
3

Asuntos
debalidos

315

z
1
40
17
10
21
17
279
21
49
26

2
165
66

11
15
1

11
19
3

o

§•
o.

2
3
Q

9
g.
S'

i'
La Mesa de la Cámara se ha ocupado de 7.469 documenlos presentados ante el Registro, correspondientes a 5.067 expedientes. De
los documentos presentados ha calificado 7.289. Finalmente, se estima que su actuación ha dado lugar a 7.706 escritos de salida. i
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RESUMEN GENERAL DE INICIATIVAS PARLAMENTARIAS EN EL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

Autor

Tratados y
Convenios Proposi- Interpela-

Proyectos Proposicio- internado- dones no dones y
de Ley nes de Ley nales de Ley modones

Preguntas
orales

Preguntas
escritas

Compare-
cencias

1 I
•o

s

1
i

I 1
3 í

i.

8
1 I

I

I I I

Solicitud
de

informes

I

Gobierno 17 20 — — 30 5 — — — — — — — — 8 13 — —
GP CDS — — — 3 — — 19 20 9 11 91 91 212 227 101 80 43 41
GP CP — — 5 2 — — 41 23 20 20 194 193 1.081 1.168 180 129 180 106
GP MC — — — 3 — — 7 3 11 12 27 27 8 8 44 17 1 —
GP MX _ _ _ _ _ _ 3 3 6 4 44 43 53 71 38 3 4 9
GP MX: ADC . . . . — — — 2 — — 14 5 13 13 97 96 447 423 110 68 26 24
GP MX: AIU-EC. — — 2 — — — 11 12 5 5 32 32 43 47 24 — 3 6
GP MX: APL . . . . — — — — — — 1 1 2 2 17 17 5 6 41 15 — —
GP PNV — — 3 1 — — 3 - 3 2 9 9 21 36 6 4 — —
GP S — — 1 2 — — 2 — — — 17 17 18 30 5 6 8 6
CC. Autónomas ... — — 2 2 — — — — — — _ _ _ _ _ _ _ _
Senado — — — — — — — — — — — — — — — — — —
Comisiones _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 26 24 — —



2. SENADO1

A) Actividad legislativa

Proyectos remitidos por el Congreso
Proposiciones de Ley del Congreso
Proposiciones de Ley del Senado

sa
do

s
In

gr
e

21
3
4

PROCEDIMIENTO

ar
io

O
rd

in

16
3

ci
a

U
rg

en

5

et
en

ci
a

ti
va

 e
n

io
n

C
om

p
le

gi
sl

e
C

om
i.

APROBACIÓN

od
ifi

-
te

s
Si

n 
n

ca
ci

ot

11

no
di

fi-
le

s
C

on
 i

ca
ci

or

10
3

da
s

is
i-

ón

T
om

a
en

 c
o

de
ra

c

—

za
da

s
R

ec
ha

—
2

•a

B) Actos de control

•a
13

•a •o

új

•§

i » .

•a

o
D.

s

Q

O.

VO

Preguntas escritas
Mociones
Preguntas orales ..
Interpelaciones ...

685
114
40
20

21
6
4
4

8
2

738
71

285 —
— 29
— 19
10 —

15
11

1 Elaborado con la información facilitada por la Dirección de Estudios y Documentación del Senado.
2 Decayó al disolverse las Agrupaciones.
J Incluye las contestadas del período anterior.
4 Seis eran del anterior período.
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